

## DAFTAR PUSTAKA

- Aida, M. N. A. (2015). Analisis pendapatan dan kelayakan usaha peternakan ayam petelur hj. sari intan di desa potoya kecamatan dolo kabupaten sigi (*Doctoral dissertation, Tadulako University*).
- Alfa, H. F., Ekowati, T., dan Handayani, M. 2016. Analisis Pendapatan Usaha Ayam Broiler Di Kecamatan Jalaksana Kabupaten Kuningan Jawa Barat. *Mediagro*, 12(2).
- Assegaf, A. R. 2019. Pengaruh Biaya Tetap Dan Biaya Variabel Terhadap Profitabilitas Pada Pt. Pecel Lele Lela Internasional, Cabang 17, Tanjung Barat, Jakarta Selatan. *Jurnal Ekonomi dan Industri*, 20(1).
- Bambang Riyanto. 2011. Dasar – Dasar Pembelanjaan Perusahaan. Yogyakarta.
- Dafitra, R., Kurnia, D., dan Sasmi, M. 2018. Analisis Pendapatan Usaha Peternakan Ayam Broiler Pola Kemitraan Dan Pola Mandiri Di Kecamatan Kuantan Tengah. *JAS (Jurnal Agri Sains)*, 2(2).
- Febrianto, N., Putritamara, J. A., & Hartono, B. (2018). Analisis kelayakan usaha peternakan broiler di kabupaten Malang. *Agriekonomika*, 7(2), 168-175.
- Fikriman, F., Wahyuni, W., & Is, A. (2021). Analisis Finansial Usaha Peternakan Ayam Broiler (Studi Kasus: Peternakan Ibu Sumilah di Desa Sido Rukun Kecamatan Margo Tabir Kabupaten Merangin). *Jurnal Pertanian Cemara*, 18(1), 70-83.
- Illahi, N. M. A., Novita, I., dan Masithoh, S. 2019. Analisis Pendapatan Peternakan Ayam Broiler Pola Kemitraan Di Kecamatan Nanggung Kabupaten Bogor. *Jurnal Agribisains*, 5(2).
- Murti, A. T., Suroto, K. S., & Karamina, H. (2020). Analisa keuntungan usaha peternakan ayam broiler pola mandiri di Kabupaten Malang (Studi kasus di Kecamatan Karangploso Kabupaten Malang)-Jurnal. *SOCA: Jurnal Sosial Ekonomi Pertanian*, 14(1), 40-54.
- Noor, J. (2007). Metode penelitian kualitatif. Kencana Prenada Media Group. Jakarta.
- Nurjana, I. N., Anggraeni, R., & Kruniasih, I. (2015). Analisis Pendapatan Dan Kelayakan Usaha Peternakan Ayam Boiler Di Kecamatan Moyudan Sleman *Analysis of Livestock Revenue and Feasibility Broiler Chickens in Moyudan Subdistrict Sleman*.
- Nursinah, I. Z., Lutfiadi, R., & Mustaiem, M. (2012). Analisis Finansial Ayam Ras Pedaging (Kasus Pembesaran Ayam Ras Pedaging di Kecamatan Bekasi Barat). *Cefars: Jurnal Agribisnis Dan Pengembangan Wilayah*, 3(2), 36-45.
- Pandey, J., Osak, R., dan Pangemanan, S. P. 2022. Analisis Kelayakan Usaha Ayam Pedaging Pola Kemitraan (Studi Kasus Di Kelurahan Pinaras

- Tomohon Selatan. Kota Tomohon). *Jurnal EMBA: Jurnal Riset Ekonomi, Manajemen, Bisnis dan Akuntansi*, 10(2).
- Purnomo, S. H., dan Santosa, K. A. 2007. Analisis Kelayakan Investasi Kandang Tertutup pada Peternak Ayam Broiler Plasma PT Gema Usaha Ternak, Yogyakarta. *Sains Peternakan: Jurnal Penelitian Ilmu Peternakan*, 5(1), 43-52.
- Putri, L. D., Nurmansyah, N., dan Aznuriyandi, A. 2022. Analisis Metode Pemisahan Biaya Tetap Dan Biaya Variabel Dalam Perhitungan Break Even Point Pada PT. Rotte Ragam Rasa. *Jurnal Akuntansi Kompetif*, 5(1), 95-101.
- Rahmah, U. I. L. 2015. Analisis pendapatan usaha ternak ayam ras pedaging pada pola usaha yang berbeda di Kecamatan Cingambul Kabupaten Majalengka. *Agrivet: Jurnal Ilmu-Ilmu Pertanian dan Peternakan (Journal of Agricultural Sciences and Veteriner)*, 3(1).
- Rahmat, R. 2021. Analisis Pendapatan Usaha Ayam Broiler Di Desa Watang Pulu Kecamatan Suppa Kabupaten Pinrang. *DECISION: Jurnal Ekonomi dan Bisnis*, 2(2), 243-247.
- Ratnasari, R., Sarengat, W., dan Setiadi, A. 2015. Analisis Pendapatan Peternak Ayam Broiler Pada Sistem Kemitraan Di Kecamatan Gunung Pati Kota Semarang. *Animal Agriculture Journal*, 4(1), 47-53.
- Salam, T., Muis, M., & Rumengan, A. E. (2006). Analisis Finansial Usaha Peternakan ayam broiler pola kemitraan. *Jurnal agrisistem*, 2(1), 32-39.
- Suratiah, K. 2006. Ilmu Usahatani. Penebar Swadaya. Jakarta
- Suratiah, Ken. 2015. Ilmu Usahatani. Edisi Revisi. Jakarta Timur : Penebar Swadaya.

## LAMPIRAN

**Lampiran 1.** Rekapitulasi Hasil Pemeliharaan Peternak (RHPP) selama 6 periode kandang *Closed House* Fakultas Peternakan, Universitas Hasanuddin

Feb. (I)

PT. BINTANG SEJAHTERA BERSAMA MAKASSAR  
 MAKASSAR

P4 8752300799 Page 1 of 3

**PERINCIAN PERHITUNGAN PIUTANG PLASMA**

TANGGAL : 15-03-2023 ✓  
 No. PPPP : 8752300799<sup>2</sup>

Nama peternak : PT. HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA\_875F01447-01 - 2023 - 01 (Close House)      Date : 25-03-2023  
 NPWP / NIK : 92.149.117.1-301.000      Teme : 09 18 19  
 Alamat : FAKULTAS PETERNAKAN UNIVERSITAS HASANUDDIN JL. PERINTIS KEMERDEKAAN      Page : 1  
 Dan Tgl. Faktur : 31-01-2023 s/d 16-03-2023  
 Tech. Service : FADILLAH SYAHRANI

TANGGAL FAKTUR	NOMOR FAKTUR	KETERANGAN	PEMBELIAN (RP)	PENJUALAN (RP)
31-01-2023	875261IC233CF00148	1 BT BIOGREEN @ 1 L	304,328	0
31-01-2023	875261IC233CF00148	2 BT PULMOTIL AC @240 ML	2.799,824	0
31-01-2023	875261IC233CF00148	2 BT BAYTRIL @ 1 LT	3.491,771	0
31-01-2023	875261IC233CF00148	1 PAC NOPSTRESS TF @ 1 KG	334,761	0
31-01-2023	875261IC233CF00148	4 SCT SUSU SKIM @400GR	205,023	0
31-01-2023	875261IC233CF00148	5 SCT SANGROVIT WS 50 GRAM	829,725	0
31-01-2023	875261IC233CF00149	4 CAN SANIVIR SMOKE @ 200 GR	2.338,525	0
31-01-2023	875261IC233CF00149	1 BT DEMAND 100 CS @ 100 ML	156,971	0
31-01-2023	875261IC233CF00149	10 PAC NOBILIS ND CLONE 30 SPH @ 2500 DS	1.377,487	0
02-02-2023	875261IC232F00844	4000 KG FEED S10	39.600,000	0
03-02-2023	875261IC231F00105	12500 EKOR BIBIT ANAK AYAM (NDK AVIPRO 105 ND+IBD BURSAPLEX+NOB ND CLONE 30)	103.750,000	0
03-02-2023	875261IC231F00106	12500 EKOR BIBIT ANAK AYAM (NDK AVIPRO 105 ND+IBD BURSAPLEX+NOB ND CLONE 30)	103.750,000	0
03-02-2023	875261IC232F00871	2000 KG FEED S10	19.800,000	0
06-02-2023	875261IC232F00992	3500 KG FEED S10	34.650,000	0
09-02-2023	875261IC233F00153	1 Earch FORMAC 20 L	663,780	0
10-02-2023	875261IC232F01177	5500 KG FEED S10	54.450,000	0
17-02-2023	875261IC232F01348	4500 KG FEED S11	44.100,000	0
18-02-2023	875261IC232F01417	4000 KG FEED S11	39.200,000	0
20-02-2023	875261IC232F01445	4000 KG FEED S11	39.200,000	0
23-02-2023	875261IC232F01588	3750 KG FEED S11	36.750,000	0
23-02-2023	875261IC232F01588	1250 KG FEED S12G	12.125,000	0
24-02-2023	875261IC232F01608	6000 KG FEED S12G	58.200,000	0
27-02-2023	875261IC232F01687	4000 KG FEED S12G	38.800,000	0
27-02-2023	875261IC232F01717	2000 KG FEED S12G	19.400,000	0
27-02-2023	875261IV235F01766	1600 Ekor 1926,8 KG Rp 24020 / KG SPP - 1201823501900	0	46.291,736
27-02-2023	875261IV235F01767	380 Ekor 457,25 KG Rp 24020 / KG SPP - 1201823501901	0	10.983,145
27-02-2023	875261IV235F01772	1600 Ekor 2044,9 KG Rp 24020 / KG SPP - 1201823501910	0	49.118,498
27-02-2023	875261IV235F01773	380 Ekor 485,66 KG Rp 24020 / KG SPP - 1201823501911	0	11.665,553
27-02-2023	875261IV235F01836	610 Ekor 771,6 KG Rp 24020 / KG SPP - 1201823501975	0	18.533,832
28-02-2023	875261IC232F01779	5000 KG FEED S12G	48.500,000	0
28-02-2023	875261IC232F01809	5000 KG FEED S12G	48.500,000	0
28-02-2023	875261IV235F01847	1600 Ekor 2110,85 KG Rp 23720 / KG SPP - 1201823501981	0	50.069,362
28-02-2023	875261IV235F01848	380 Ekor 502,65 KG Rp 23720 / KG SPP - 1201823501982	0	11.922,858
01-03-2023	875261IV235F01881	1600 Ekor 2191,55 KG Rp 23720 / KG SPP - 1201823502018	0	51.983,566
			753,277,195	250,558,550

01-03-2023	875261V235F01882	800 Ekor	2775.4 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502019	0	26,447,800
13-03-2023	875261NC232F01882	4000 KG	FEED S12G	38,800,000	0
03-03-2023	875261NC232F01894	2000 KG	FEED S12G	19,400,000	0
07-03-2023	875261V235F02166	900 Ekor	1844.9 KG Rp 22320 / KG SPP - 1201823502337	0	41,178,168
08-03-2023	875261NC232F02089	3000 KG	FEED S12G	29,100,000	0
08-03-2023	875261V235F02197	240 Ekor	533.2 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502359	0	11,697,744
08-03-2023	875261V235F02208	1210 Ekor	2754.4 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502364	0	60,376,448
08-03-2023	875261V235F02215	1050 Ekor	2405.5 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502377	0	52,728,560
09-03-2023	875261V235F02252	1450 Ekor	3264.7 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502415	0	71,562,224
09-03-2023	875261V235F02253	1220 Ekor	2818.2 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502417	0	61,774,944
10-03-2023	875261V235F02288	1460 Ekor	3367.1 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502460	0	73,806,832
10-03-2023	875261V235F02290	220 Ekor	492.7 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502462	0	10,799,984
11-03-2023	875261V235F02350	1200 Ekor	2957.5 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502508	0	64,823,400
11-03-2023	875261V235F02352	450 Ekor	1249.6 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502512	0	27,391,232
11-03-2023	875261V235F02355	1200 Ekor	2792.9 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502506	0	61,220,368
11-03-2023	875261V235F02356	900 Ekor	2066 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502507	0	45,286,720
11-03-2023	875261V235F02357	1890 Ekor	4155.3 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502510	0	91,084,176
11-03-2023	875261V235F02358	1370 Ekor	3382.5 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502511	0	74,144,400
13-03-2023	875261V235F02392	1050 Ekor	2957.7 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823502559	0	64,832,784
24-02-2023	875MD23101369	1250 KG	TRF DR IR. ASNA MELU FEED S11 1250.00 X 9800 DOC IN 03/02/23	12,250,000	0
24-02-2023	875MD23101373	1250 KG	TRF DR IR. ASNA MELU FEED S11 1250.00 X 9800 DOC IN 03/02/23	12,250,000	0
09-03-2023	875MD23101771	3850 KG	TRF DR MUH AKIL ANSAR FEED S12G 3850.00 X 9700 DOC IN 03/02/23	37,345,000	0
13-03-2023	875MD23101858	1250 KG	TRF DR HAERUDDIN (B) FEED S12G 1250.00 X 9700 DOC IN 03/02/23	12,125,000	0
14-03-2023	875MC23101966	(1000) KG	TRF KE PANGERANG DG TABA FEED S11 1000.00 X 9800 DOC IN 03/02/23	(9,800,000)	0
14-03-2023	875MC23101970	(450) KG	TRF KE LEONARDY FEED S12G 450.00 X 9700 DOC IN 03/02/23	(4,365,000)	0
14-03-2023	875MD23101907	1250 KG	TRF DR H. SAHIBE FEED S12G 1250.00 X 9700 DOC IN 03/02/23	12,125,000	0
14-03-2023	875MD23101908	1000 KG	TRF DR MUHAMMAD FIRMAN ABBAS FEED S12G 1000.00 X 9700 DOC IN 03/02/23	9,700,000	0
16-03-2023	875MD23101989	1250 KG	TRF DR MANSUR FEED S12G 1250.00 X 9700 DOC IN 03/02/23	12,125,000	0
				934,332,195	1,089,709,334

HASIL PEMELIHARAAN Rp 155,377,139

Jika ada Pertanyaan / Informasi, dapat menghubungi / WA ke No. : 04118954190

Pada jam 08.00 s/d 17.00 WIB

RINGKASAN TOTAL :  
PEMBELIAN :

- D.O.C : 25,000 Ekor  
- F E E D : 73,150 Kg  
- MEDICINE : 31 Unit  
  
TOTAL PEMBELIAN

Rp. 207,500,000 4,265 Kg  
Rp. 714,330,000 14,684 Kg  
Rp. 12,502,195 257 Kg  
  
Rp. 934,332,195 19,206 Kg

HASIL LAIN - LAIN

- EEF (1P)  
- FCR  
- MORTALITY  
- ADJUSTMENT

Rp  
Rp  
Rp  
Rp  
Rp  
Rp  
Rp  
Rp  
Rp

0  
3 729,687  
4 864,846  
0

14.594.578

PENJUALAN : 24,560 Ekor = 45,648,46 Kg Rp. 1,089,709,334 / 22,400 Kg

HASIL PEMELIHARAAN Rp. 155,377,139 / 3,194 Kg

TOTAL HASIL PEMELIHARAAN Rp. 169,971,677

POTONGAN HUTANG :

	ACTUAL	STANDAR	VARIANCE	ACH	
Konversi Makanan	= 1,504	1,600	-0,096	.....	Rp
% Jumlah Ayam yang Keluar	= 98,240 %			.....	Rp
% Kematian	= 1,760 %	3,892 %	-2,132 %	.....	Rp
EEF	= 417	350	67	119 %	Rp
Rata 2 Berat Badan / Ekor	= 1,98			.....	Rp
Rata 2 Umur Penjualan / Hari	= 31,00			.....	Rp

Lama Penjualan / Hari = 15  
Feed S10 = 15,000 Kg  
Feed S11 = 17,750 Kg  
Feed S12G = 40,400 Kg

TOTAL POTONGAN HUTANG Rp

SISA HASIL PEMELIHARAAN Rp. 169,971,677

No Rekening : BNI - 1232974926

Nama : PT. HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA

DIBUAT OLEH,	DISETUJUI UNTUK DIBAYAR,
(Electronic Approved) 15/03/2023 11:43 (SRI WAHYUNI) Production Admin	Finance Manager

NOTE : JIKA DALAM 7 HARI TIDAK ADA SA/IGGAHAN,  
DOKUMEN P4 INI DINYATAKAN VALID DAN DITERIMA OLEH  
SEMUA PIHAK

KETERANGAN	HUTANG	CICILAN	SISA HUTANG
TOTAL			

PERINCIAN PERHITUNGAN PIUTANG PLASMA

TANGGAL : 09-05-2023 ✓

No. PPPP : 8752301587

Nama peternak : PT. HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA\_875FC1447-01 - 2023 - 02 (Close House) Date : 16-05-2023  
 NPWP / NIK : 92.149.117.1.801.000 Time : 17:22:34  
 Alamat : FAKULTAS PETERNAKAN UNIVERSITAS HASANUDDIN JL. PERINTIS KEMERDEKAAN Page : 1  
 Dari Tgl. Faktur : 01-04-2023 s/d 09-05-2023  
 Tech. Service : FADILLAH SYAHRANI

TANGGAL FAKTUR	NCMOR FAKTUR	KETERANGAN		PEMBELIAN (RP)	PENURJALAN (RP)
01-04-2023	875261IC232F02672	2000 KG	FEED S10	20.300,000	0
01-04-2023	875261IC232F02884	5000 KG	FEED S10	50.750,000	0
03-04-2023	875261IC231F00284	12500 EKOR	BIBIT ANAK AYAM (NDK AVIPRO 105 ND+IBD BURSAPLEX+NOB ND CLONE 30)	76.250,000	0
03-04-2023	875261IC231F00285	12500 EKOR	BIBIT ANAK AYAM (NDK AVIPRO 105 ND+IBD BURSAPLEX+NOB ND CLONE 30)	76.250,000	0
07-04-2023	875261IC232F03097	4000 KG	FEED S10	40.600,000	0
11-04-2023	875261IC232F03263	2000 KG	FEED S10	20.300,000	0
12-04-2023	875261IC233CF00478	2 BT	PULMOTIL AC @240 ML	2.799,824	0
12-04-2023	875261IC233CF00478	1 CAN	VIRKONS @ 2,5 KG	909,090	0
12-04-2023	875261IC233CF00478	4 CAN	SANIVIR SMOKE @ 200 GR	2.338,525	0
12-04-2023	875261IC233CF00478	1 PAC	NOPSTRESS TF @ 1 KG	334,761	0
12-04-2023	875261IC233CF00478	1 PAC	AMILYTE @ 1 KG	304,328	0
12-04-2023	875261IC233CF00478	10 PAC	NOBLIS ND CLONE 30 SPH @ 2500 DS	1.450,217	0
12-04-2023	875261IC233CF00479	1 PAC	TYLAN SOLUBE @ 1 KG	5.346,315	0
12-04-2023	875261IC233CF00479	4 SCT	SUSU SKIM @400GR	205,021	0
13-04-2023	875261IC232F03350	2000 KG	FEED S10	20.300,000	0
13-04-2023	875261IC232F03350	2000 KG	FEED S11	20.100,000	0
15-04-2023	875261IC232F03397	5000 KG	FEED S11	50.250,000	0
17-04-2023	875261IC232F03422	3000 KG	FEED S12G	29.850,000	0
18-04-2023	875261IC232F03478	8000 KG	FEED S11	80.400,000	0
19-04-2023	875261IC232F03501	2500 KG	FEED S11	25.125,000	0
19-04-2023	875261IC232F03501	2500 KG	FEED S12G	24.875,000	0
20-04-2023	875261IC232F03572	2500 KG	FEED S12G	24.875,000	0
20-04-2023	875261IC232F03585	4000 KG	FEED S12G	39.800,000	0
25-04-2023	875261IC232F03605	8000 KG	FEED S12G	79.600,000	0
27-04-2023	875261IV235F04258	1600 Ekor	1842,65 KG Rp 22720 / KG SPP - 1201823504614	0	41.865,008
27-04-2023	875261IV235F04259	1100 Ekor	1279 KG Rp 22720 / KG SPP - 1201823504615	0	29.058,880
27-04-2023	875261IV235F04261	1600 Ekor	1840,45 KG Rp 22720 / KG SPP - 1201823504619	0	41.815,024
27-04-2023	875261IV235F04262	380 Ekor	443,2 KG Rp 22720 / KG SPP - 1201823504620	0	10.069,504
28-04-2023	875261IC232F03644	5000 KG	FEED S12G	49.750,000	0
28-04-2023	875261IV235F04285	1600 Ekor	2103,5 KG Rp 22420 / KG SPP - 1201823504640	0	47.160,470
28-04-2023	875261IV235F04286	1100 Ekor	1407,6 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823504641	0	31.699,152
29-04-2023	875261IV235F04338	1200 Ekor	1599,3 KG Rp 22420 / KG SPP - 1201823504696	0	35.856,306
01-05-2023	875261IV235F04366	1420 Ekor	2239,3 KG Rp 22120 / KG SPP - 1201823504726	0	49.533,316
02-05-2023	875261IC232F03711	3500 KG	FEED S12G	34.825,000	0
				777.838,081	287.057,660

05-05-2023	875261V235F04506	1400 Ekor	2789 KG Rp 21720 / KG SPP - 1201823504864	0	60,577,080
05-05-2023	875261V235F04507	1280 Ekor	2387.6 KG Rp 21820 / KG S.P - 1201823504865	0	52,097,432
05-05-2023	875261V235F04508	1270 Ekor	2329.8 KG Rp 21820 / KG SPP - 1201823504868	0	50,836,236
05-05-2023	875261V235F04509	150 Ekor	311.1 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823504869	0	6,725,982
05-05-2023	875261V235F04510	1430 Ekor	2953.1 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823504872	0	61,684,022
05-05-2023	875261V235F04511	1550 Ekor	3081.6 KG Rp 21720 / KG SPP - 1201823504873	0	66,932,352
05-05-2023	875261V235F04512	1380 Ekor	2729.8 KG Rp 21720 / KG SPP - 1201823504876	0	59,291,256
05-05-2023	875261V235F04513	1220 Ekor	2498.4 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823504877	0	54,015,408
05-05-2023	875261V235F04515	550 Ekor	1165.8 KG Rp 21420 / KG SPP - 1201823504896	0	24,971,436
05-05-2023	875261V235F04527	680 Ekor	1475.8 KG Rp 21420 / KG SPP - 1201823504883	0	31,611,636
05-05-2023	875261V235F04529	690 Ekor	1437.6 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823504885	0	31,080,912
06-05-2023	875261V235F04546	1600 Ekor	3017.25 KG Rp 21820 / KG SPP - 1201823504917	0	65,836,395
06-05-2023	875261V235F04549	650 Ekor	1226.8 KG Rp 21820 / KG SPP - 1201823504919	0	26,768,776
04-05-2023	875MC23103817	(750) KG	TRF KE ALIM A (B) FEED S10 750.00 X 10150 DOC IN 03/04/23	(7,612,500)	0
09-05-2023	875MC23103995	(900) KG	TRF KE MUHAMMAD FIRMAN ABBAS FEED S12G 900.00 X 9950 DOC IN 03/04/23	(8,955,000)	0
				761,320,581	879,485,583

HASIL PEMELIHARAAN Rp 118,166,002

Jika ada Pertanyaan / Informasi, dapat menghubungi / WA ke No. : 04118954190

Pada jam 08.00 s/d 17.00 WIB

**RINGKASAN TOTAL**

**PEMBELIAN :**

- D.O.C : 25.000 Ekor  
 - F E E D : 89.350 Kg  
 - MEDICINE : 24 Unit

Rp 152.500.000 3.807 Kg  
 Rp 595.132.500 14.857 Kg  
 Rp 13.688.081 342 Kg  
 Rp 761.320.581 19.006 Kg

**HASIL IN-LAIN**

- EEF ( LP ) Rp 2.653.372  
 - FCR Rp 4.807.038  
 - MORTALITY Rp 0  
 - ADJUSTMENT Rp 0  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp

**TOTAL PEMBELIAN**

Penjualan : 23.850 Ekor = 40.058,65 Kg Rp 879.486.583 21.855 Kg

**HASIL PEMELIHARAAN**

Rp 118.166.002 2.949 Kg

**TOTAL HASIL PEMELIHARAAN** Rp 125.626.412

	ACTUAL	STANDAR	VARIANCE	ACH
- Konversi Makanan	= 1,482	1,522	-0,040	----
- % Jumlah Ayam yang Keluar	= 95,400 %			----
- % Kematian	= 4,600 %	3,571 %	1,029 %	----
- EEF	= 373	343	30	109 %
- Rata 2 Berat Badan / Ekor	= 1,68			----
- Rata 2 Umur Penjualan / Hari	= 29,00			----
- Lama Penjualan / Hari	= 10			----
- Feed S10	= 14,250 Kg			----
- Feed S11	= 17,500 Kg			----
- Feed S12G	= 27,600 Kg			----

**POTONGAN HUTANG :**

Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
**TOTAL POTONGAN HUTANG** Rp

**SISA HASIL PEMELIHARAAN** Rp 125.626.412

No Rekening : BCA - 8735711845  
 Nama : PT. HASANUDDIN AGRIVIS: INTERNUSA

DIBUAT OLEH, (Electronic Approved) 09/05/2023 21.10 (SRI WAHYUNI) Production Admin	DISETUJUI UNTUK DIBAYAR,   Finance Manager
--	---

NOTE : JIKA DALAM 7 HARI TIDAK ADA SANGGAHAN,  
 DOKUMEN P4 INI DINYATAKAN VALID DAN DITERIMA OLEH  
 SEMUA PIHAK

KETERANGAN	HUTANG	CICILAN	SISA HUTANG
TOTAL			





PERINCIAN PERHITUNGAN PIUTANG PLASMA

TANGGAL : 03-07-2023 ✓  
 No. PPPP : 8752302246

nama peternak : PT. HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA\_875F01447-01 - 2023 - 03 (Close House) Date : 03-07-2023  
 PWP : NIK : 02.140.117.1.301.000 Time : 19 : 58 : 11  
 alamat : FAKULTAS PETERNAKAN UNIVERSITAS HASANUDDIN JL. PERINTJ. KEMERDEKAAN Page : 1  
 no Tgl Faktur : 22-05-2023 s/d 03-07-2023  
 nama Service : FADRI LAH SYAHRANI

TANGGAL FAKTUR	NOMOR FAKTUR	KETERANGAN	PEMBELIAN (Rp)	PENJUALAN (Rp)
22-05-2023	8752611C232F04246	4000 KG FEED S10	40.600,000	0
23-05-2023	8752611C231F00452	12500 EKOR BIBIT ANAK AYAM (NDK AVIPRO 105 ND+IBD BURSAPLEX+NOB ND CLONE 30)	76.250,000	0
23-05-2023	8752611C231F00453	12500 EKOR BIBIT ANAK AYAM (NDK AVIPRO 105 ND+IBD BURSAPLEX+NOB ND CLONE 30)	76.250,000	0
25-05-2023	8752611C232F04344	6000 KG FEED S10	60.900,000	0
27-05-2023	8752611C233CF00649	2 PAC NOPSTRESS TF @ 1 KG	689,523	0
27-05-2023	8752611C233CF00649	1 PAC AMLYTE @ 1 KG	304,328	0
27-05-2023	8752611C233CF00649	10 PAC NOBILIS ND CLONE 30 SPH @ 2500 DS	1.450,216	0
27-05-2023	8752611C233CF00649	1 BT PULMOTIL AC @240 ML	1.399,912	0
27-05-2023	8752611C233CF00649	4 CAN SANIVIR SMOKE @ 200 GR	2.338,525	0
27-05-2023	8752611C233CF00649	1 PAC TYLAN SOLUBE @ 1 KG	5.348,316	0
31-05-2023	8752611C232F04540	500 KG FEED S11	5.025,000	0
31-05-2023	8752611C232F04540	5000 KG FEED S10	50.750,000	0
05-06-2023	8752611C232F04624	4500 KG FEED S11	45.225,000	0
08-06-2023	8752611C232F04723	4000 KG FEED S11	40.200,000	0
09-06-2023	8752611C232F04767	5000 KG FEED S11	50.250,000	0
12-06-2023	8752611C232F04806	3500 KG FEED S11	35.175,000	0
12-06-2023	8752611C232F04806	4500 KG FEED S12G	44.775,000	0
14-06-2023	8752611C232F04877	4000 KG FEED S12G	39.800,000	0
16-06-2023	8752611C232F04971	8000 KG FEED S12G	79.600,000	0
16-06-2023	8752611V235F06112	1600 Ekor 1926.55 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823506611	0	43.385,800
16-06-2023	8752611V235F06113	1100 Ekor 1325.5 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823506612	0	29.850,280
16-06-2023	8752611V235F06114	1800 Ekor 1902.45 KG Rp 22720 / KG SPP - 1201823506618	0	43.223,664
16-06-2023	8752611V235F06115	380 Ekor 471.3 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823506617	0	10.613,676
17-06-2023	8752611V235F06163	1600 Ekor 1928.95 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823506662	0	43.439,954
17-06-2023	8752611V235F06164	1100 Ekor 1325.9 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823506663	0	29.859,268
19-06-2023	8752611C232F05059	5000 KG FEED S12G	49.750,000	0
20-06-2023	8752611C232F05086	4000 KG FEED S12G	39.800,000	0
23-06-2023	8752611C232F05179	8000 KG FEED S12G	79.600,000	0
24-06-2023	8752611V235F06343	640 Ekor 1291 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823506661	0	27.911,420
24-06-2023	8752611V235F06374	1410 Ekor 2884.1 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823506642	0	61.921,842
24-06-2023	8752611V235F06375	840 Ekor 1464.4 KG Rp 21920 / KG SPP - 1201823506643	0	32.099,648
24-06-2023	8752611V235F06384	1320 Ekor 2495.8 KG Rp 21820 / KG SPP - 1201823506667	0	54.458,356
24-06-2023	8752611V235F06385	1510 Ekor 3102.7 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823506668	0	67.080,374
			825,458,819	443,844,368

4-06-2023	875261IV235F06389	570 Ekor	1168.6 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823506882	0	25.265,132
5-06-2023	875261IV235F06370	680 Ekor	1387.7 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823506920	0	30.12,074
5-06-2023	875261IV235F06397	1540 Ekor <sup>34</sup>	3227.8 KG Rp 21420 / KG SPP - 1201823506887	0	69.139,476
5-06-2023	875261IV235F06400	370 Ekor	806.6 KG Rp 22020 / KG SPP - 1201823506906	0	13.357,332
5-06-2023	875261IV235F06401	1000 Ekor	3278.4 KG Rp 21020 / KG SPP - 1201823506907	0	70.879,008
5-06-2023	875261IV235F06403	1000 Ekor	1606.1 KG Rp 22020 / KG SPP - 1201823506914	0	35.366,322
5-06-2023	875261IV235F06406	2390 Ekor	4932.5 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823506916	0	106.640,660
5-06-2023	875261IV235F06409	2250 Ekor <sup>34</sup>	4695.2 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823506924	0	101.510,224
6-06-2023	875261IV235F06420	120 Ekor <sup>35</sup>	144.2 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823506971	0	3.247,384
6-06-2023	875261IV235F06588	160 Ekor <sup>39</sup>	168.8 KG Rp 22820 / KG SPP - 1201823507128	0	3.852,016
4-06-2023	875MD231051E5	800 KG	TRF DR WIRDAHAYU FEED S12G 800.00 X 9950 DOC IN 23/05/23	7,950,000	0
3-07-2023	875MC23105601	(1250) KG	TRF KE AMRULLAH (B) FEED S12G 1250.00 X 9950 DOC IN 23/05/23	(12,437,500)	0
3-07-2023	875MC23105602	(1250) KG	TRF KE IRWAN FEED S12G 1250.00 X 9950 DOC IN 23/05/23	(12,437,500)	0
3-07-2023	875MC23105603	(950) KG	TRF KE RIZKI PUTRA PRATAMA FEED S12G 950.00 X 9950 DOC IN 23/05/23	(9,452,500)	0
3-07-2023	875MC23105604	(50) KG	TRF KE MUHAMMAD FIRMAN ABBAS FEED S12G 50.00 X 9950 DOC IN 23/05/23	(497,500)	0
3-07-2023	875MC23202513	100 Ekor	*0.00 KG Rp 21720 / KG SPP - 1201823506924	0	489,520
				798,593,819	903,573,506

HASIL PEMELIHARAAN Rp 104.979.687

Jika ada Pertanyaan / Informasi, dapat menghubungi / WA ke No. : 04118954190

Pada jam 08.00 s/d 17.00 WIB

**RINGKASAN TOTAL PEMBELIAN :**

- D.O.C : 25,000 Ekor  
 - FEED : 63,300 Kg  
 - MEDICINE : 19 Unit  
**TOTAL PEMBELIAN**

Rp	152,500,000	3,691 Kg
Rp	634,585,000	15,360 Kg
Rp	11,508,819	279 Kg
Rp	<b>798,593,819</b>	<b>19,330 Kg</b>

**HASIL LAB - LAB**

- EEF (IP)	Rp	10,167,774
- FCR	Rp	4,957,741
- MORTALITY	Rp	0
- ADJUSTMENT	Rp	0
	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	

Penjualan : 23,880 Ekor = 41,314.55 Kg Rp 903,573.506 21,871 Kg

**HASIL PEMELIHARAAN**

Rp	104,979,687	2,541 Kg
----	-------------	----------

**TOTAL HASIL PEMELIHARAAN Rp 129,105,207**

- Konversi Makanan	=	ACTUAL	STANDAR	VARIANCE	ACH
- % Jumlah Ayam yang Keluar	=	1.532	1.535	-0.003	----
- % Kematian	=	95.520 %			----
	=	4.480 %	3.571 %	0.909 %	----
- EEF	=	360	351	9	103 %
- Rata 2 Berat Badan / Ekor	=	1.73			----
- Rata 2 Umur Penjualan / Hari	=	30.00			----
	=				----
- Lama Penjualan / Hari	=	15			----
- Feed S10	=	15,000 Kg			----
- Feed S11	=	17,500 Kg			----
- Feed S12G	=	30,800 Kg			----

**POTONGAN HUTANG :**

	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	
<b>TOTAL POTONGAN HUTANG</b>	Rp	

**SISA HASIL PEMELIHARAAN Rp 129,105,207**

No Rekening : BCA - 8735711845  
 Nama : PT. HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA

DIBUAT OLEH, (Electronic Approved) 03/07/2023 11.58 (SRI WAHYUNI) Production Admin	DISETUJUI UNTUK DIBAYAR,  Finance Manager
--	---

KETERANGAN	HUTANG	CICILAN	SISA HUTANG
<b>TOTAL</b>			

NOTE : JIKA DALAM 7 HARI TIDAK ADA SANGGAHAN, DOKUMEN P4 INI DINYATAKAN VALID DAN DITERIMA OLEH SEMUA PIHAK

PERINCIAN PERHITUNGAN PIUTANG PLASMA

TANGGAL : 24-06-2023 ✓

No. PPPP : 8752302800

Nama peternak : PT. HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA\_875F01447-01 - 2023 - 04 (Close House)  
 NPWP / NIK : 92.149.117.1-801.000  
 Alamat : FAKULTAS PETERNAKAN UNIVERSITAS HASANUDDIN JL. PERINTIS KEMERDEKAAN  
 Dgn Tgl. Faktur : 12-07-2023 s/d 24-09-2023  
 Tech. Service : FADILLAH SYAHRANI

Date : 31-08-2023

Time : 14 : 59 : 13

Page : 1

TANGGAL FAKTUR	NOMOR FAKTUR	KETERANGAN		PEMBELIAN (RP)	PENJUALAN (RP)
02-07-2023	875261IC232F05706	4000 KG	FEED S10	40,600,000	
03-07-2023	875261IC231F00602	12500 EKOR	BIBIT ANAK AYAM BROILER (NDKL+IBD+IBL+FEEDGEL)	76,250,000	
13-07-2023	875261IC231F00603	12500 EKOR	BIBIT ANAK AYAM BROILER (NDKL+IBD+IBL+FEEDGEL)	76,250,000	
13-07-2023	875261IC233CF00859	4 CAN	SANIVIR SMOKE @ 200 GR	2,338,525	
13-07-2023	875261IC233CF00859	4 SCT	SUSU SKIM @400GR	205,021	
13-07-2023	875261IC233CF00859	10 PAC	NOBILIS ND CLONE 30 SPH @ 2500 DS	1,450,216	
13-07-2023	875261IC233CF00859	2 BT	PULMOTIL AC @240 ML	2,799,824	
13-07-2023	875261IC233CF00859	2 BT	BAYTRIL @ 1LT	3,491,771	
14-07-2023	875261IC232F05780	3000 KG	FEED S10	30,450,000	
17-07-2023	875261IC232F05836	4000 KG	FEED S10	40,600,000	
21-07-2023	875261IC232F06033	4000 KG	FEED S11	40,200,000	
24-07-2023	875261IC232F06079	3000 KG	FEED S11	30,150,000	
27-07-2023	875261IC232F06239	5500 KG	FEED S11	55,275,000	
27-07-2023	875261IC232F06239	2500 KG	FEED S12G	24,875,000	
31-07-2023	875261IC232F06382	4000 KG	FEED S12G	39,800,000	
02-08-2023	875261IC232F06454	3000 KG	FEED S12G	29,850,000	
04-08-2023	875261IC232F06546	4000 KG	FEED S12G	39,800,000	
04-08-2023	875261IC232F06557	4000 KG	FEED S12G	39,800,000	
05-08-2023	875261IV235F07914	1600 Ekor	1723.35 KG Rp 22820 / KG SPP - 1201823508633	0	39,326,840
05-08-2023	875261IV235F07915	380 Ekor	406.6 KG Rp 22820 / KG SPP - 1201823508634	0	9,278,610
05-08-2023	875261IV235F07931	600 Ekor	698.1 KG Rp 22720 / KG SPP - 1201823508638	0	15,860,830
06-08-2023	875261IV235F07997	1300 Ekor	1584.2 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823508662	0	35,676,180
06-08-2023	875261IV235F07991	150 Ekor	153.5 KG Rp 22820 / KG SPP - 1201823508676	0	3,502,870
06-08-2023	875261IV235F07993	480 Ekor	582.1 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823508679	0	13,334,090
06-08-2023	875261IV235F08001	880 Ekor	1023.2 KG Rp 22720 / KG SPP - 1201823508693	0	23,247,100
07-08-2023	875261IC232F06630	8000 KG	FEED S12G	79,600,000	
07-08-2023	875261IV235F08012	1600 Ekor	1921.35 KG Rp 22520 / KG SPP - 1201823508739	0	43,268,800
07-08-2023	875261IV235F08013	1100 Ekor	1313.4 KG Rp 22720 / KG SPP - 1201823508740	0	29,640,440
08-08-2023	875261IV235F08066	1000 Ekor	1308 KG Rp 22420 / KG SPP - 1201823508776	0	29,325,360
08-08-2023	875261IC232F06690	5000 KG	FEED S12G	49,750,000	
11-08-2023	875261IC232F06776	4000 KG	FEED S12G	39,800,000	
12-08-2023	875261IV235F08222	1600 Ekor	2543.51 KG Rp 22120 / KG SPP - 1201823508962	0	56,262,440
12-08-2023	875261IV235F08223	650 Ekor	1085.35 KG Rp 22020 / KG SPP - 1201823508963	0	23,459,000
				743,335,357	322,382,560

2-08-2023	875261IV235F08269	1150 Ekor	2114 KG Rp 21820 / KG SPP - 1201823508959	0	46,127,480
4-08-2023	875261IV235F08315	1200 Ekor	2555.5 KG Rp 21420 / KG SPP - 1201823509054	0	54,738,810
5-08-2023	875261IC232F06885	3000 KG	FEED S12G	29,850,000	0
5-08-2023	875261IV235F08331	1100 Ekor	2250.05 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823509097	0	48,646,081
15-08-2023	875261IV235F08344	1500 Ekor	3244.4 KG Rp 21420 / KG SPP - 1201823509081	0	69,495,048
16-08-2023	875261IV235F08383	920 Ekor	1940.5 KG Rp 21420 / KG SPP - 1201823509114	0	41,565,510
16-08-2023	875261IV235F08384	800 Ekor	1627.5 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823509115	0	35,186,550
16-08-2023	875261IV235F08385	1420 Ekor	2898.4 KG Rp 21620 / KG SPP - 1201823509116	0	62,663,408
18-08-2023	875261IV235F08420	220 Ekor	488 KG Rp 21320 / KG SPP - 1201823509177	0	10,404,160
18-08-2023	875261IV235F08469	1510 Ekor	3452.4 KG Rp 21320 / KG SPP - 1201823509222	0	73,605,168
19-08-2023	875261IV235F08515	990 Ekor	2093.8 KG Rp 21420 / KG SPP - 1201823509233	0	44,849,196
21-08-2023	875261IV235F08603	1400 Ekor	2352.7 KG Rp 22020 / KG SPP - 1201823509341	0	51,806,454
21-08-2023	875MD23106531	1000 KG	TRF DR HAERUL FEED S12G 1000.00 X 9950 DOC IN 13/07/23	9,950,000	0
24-08-2023	875MC23106857	(1000) KG	TRF KE ALIM A (B) FEED S12G 1000.00 X 9950 DOC IN 13/07/23	(9,950,000)	0
24-08-2023	875MC23106858	(900) KG	TRF KE MUHAMMAD FIRMAN ABBAS FEED S12G 900.00 X 9950 DOC IN 13/07/23	(8,955,000)	0
				764,230,357	861,470,464

HASIL PEMELIHARAAN Rp 97,240,107

Jika ada Pertanyaan / Informasi, dapat menghubungi / WA ke No. : 04118954190

Pada jam 08.00 s/d 17.00 WIB

PEMBELIAN TOTAL :  
 PEMBELIAN :

I.O.C : 25,000 Ekor  
 E.E.D : 60,100 Kg  
 MEDICINE : 22 Unit

Rp 152,500,000 3,875 Kg  
 Rp 601,445,000 15,285 Kg  
 Rp 10,285,357 261 Kg  
 Rp 764,230,357 19,421 Kg

HASIL LAIN - LAIN  
 - EEF ( LP )

Rp 0  
 Rp 4,721,889  
 Rp 0  
 Rp 0  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp

PERJUALAN : 23,550 Ekor = 39,349.91 Kg Rp 861,470,464 21,890 Kg

HASIL PEMELIHARAAN Rp 97,240,107 2,472 Kg TOTAL HASIL PEMELIHARAAN Rp 101,962,096

POTONGAN HUTANG :

	ACTUAL	STANDAR	VARIANCE	ACH
Conversi Makanan =	1.527	1.520	0.007	.....
% Jumlah Ayam yang Keluar =	94.200 %			.....
% Kematian =	5.800 %	3.571 %	2.229 %	.....
EEF =	343	342	1	100 %
Rata 2 Berat Badan / Ekor =	1.67			.....
Rata 2 Umur Penjualan / Hari =	30.00			.....

Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp  
 Rp

Lama Penjualan / Hari = 17  
 Feed S10 = 11,000 Kg  
 Feed S11 = 12,500 Kg  
 Feed S12G = 36,600 Kg

TOTAL POTONGAN HUTANG Rp  
 Tilipan Pembelian Voucher Rp 1,050,000  
 SISA HASIL PEMELIHARAAN Rp 100,912,096

No Rekening : BCA - 8735711845  
 Nama : PT. HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA

DIBUAT OLEH, (Electronic Approved) 24/08/2023 16.25 (ICAL ARIF SANDI) Production Admin	DISETUJUI UNTUK DIBAYAR,    Finance Manager
--	---

NOTE : JIKA DALAM 7 HARI TIDAK ADA SANGGAHAN,  
 DOKUMEN P4 INI DINYATAKAN VALID DAN DITERIMA OLEH  
 SEMUA PIHAK

KETERANGAN	HUTANG	CICILAN	SISA HUTANG
TOTAL			

(5)

RINGKASAN TOTAL PEMBELIAN

- D O C	25.000 Ekor	Rp	205.500.000	4.134 /Kg	21.450 /Kg
- F E E D	74.450 Kg	Rp	704.941.000	14.180 /Kg	
- MEDICINE	34 Umt	Rp	11.446.019	230 /Kg	
TOTAL PEMBELIAN		Rp	921.887.019	18.544 /Kg	

HASIL LAIN - LAIN

- EEF ( I P )	Rp	9.942.804
- FCR	Rp	4.971.302
- MORTALITY	Rp	
- ADJUSTMENT	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	
	Rp	

Penjualan	44.340 Ekor =	491.713.020 Kg	Rp	1.066.323.314	21.450 /Kg
Hasil Pemeliharaan			Rp	144.436.295	2.906 /Kg
TOTAL HASIL PEMELIHARAAN			Rp	1.210.759.609	

POTONGAN HUTANG

	ACTUAL	STANDAR	VARIANCE	ACH
- Konversi Makanan	1.498	1.616	-0.118	
- % Jumlah Ayam yang Keluar	97.360 %			
- % Kemulutan	2.640 %	4.000 %	-1.360 %	
LEF	414	346	68	120 %
- Rata 2 Berat Badan Ekor	2.04			
- Rata 2 Limas Penjualan - Hsn	32.00			

TOTAL POTONGAN HUTANG

	Rp	159.350.201
--	----	-------------

SISA HASIL PEMELIHARAAN Rp 159.350.201

No Rekening BCA - 8735711845  
 Nama PT HASANI/PTNN ACCB/PTI INTERPIKRA

## PERINCIAN PERHITUNGAN PIUTANG PLASMA

TANGGAL : 27-12-2023

No. PPPP : 8752304029

Nama peternak : PT. HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA\_875F01447-01 - 2023 - 06 (Close House)

Date : 05-01-2024

NPWP / NIK : 92.149.117.1-801.000

Time : 14 : 16 : 46

Alamat : FAKULTAS PETERNAKAN UNIVERSITAS HASANUDDIN JL. PERINTIS KEMERDEKAAN

Page : 1

Dari Tgl. Faktur : 14-11-2023 s/d 27-12-2023

Tech. Service : FADILLAH SYAHRANI

TANGGAL FAKTUR	NOMOR FAKTUR	KETERANGAN		PEMBELIAN (RP)	PENJUALAN (RP)
14-11-2023	875261IC232F09684	4000 KG	FEED S10	40,720,000	0
15-11-2023	875261IC232F09690	3000 KG	FEED S10	30,540,000	0
15-11-2023	875261IC233CF01463	1 BT	PULMOTIL AC @240 ML	1,399,912	0
15-11-2023	875261IC233CF01463	1 BT	BIOGREEN @ 1 L	304,328	0
15-11-2023	875261IC233CF01463	3 BT	BAYTRIL @ 1 LT	5,237,657	0
15-11-2023	875261IC233CF01463	2 PAC	NOPSTRESS TF @ 1 KG	689,523	0
15-11-2023	875261IC233CF01463	1 PAC	AMILYTE @ 1 KG	304,328	0
15-11-2023	875261IC233CF01463	5 SCT	SUSU SKIM @400GR	256,278	0
15-11-2023	875261IC233CF01464	1 CAN	VIRKONS @ 2.5 KG	909,090	0
15-11-2023	875261IC233CF01464	4 CAN	SANIVIR SMOKE @ 200 GR	2,338,525	0
15-11-2023	875261IC233CF01464	10 PAC	NOBILIS ND CLONE 30 SPH @ 2500 DS	1,450,215	0
16-11-2023	875261IC231F00906	25000 EKOR	BIBIT ANAK AYAM BROILER (NDKL+IBD+IBL+FEEDGEL)	205,500,000	0
22-11-2023	875261IC232F09878	2000 KG	FEED S10	20,360,000	0
22-11-2023	875261IC232F09878	3000 KG	FEED S11	29,070,000	0
24-11-2023	875261IC232F09965	2000 KG	FEED S11	19,380,000	0
27-11-2023	875261IC232F09993	5000 KG	FEED S11	48,450,000	0
30-11-2023	875261IC232F10089	5000 KG	FEED S11	48,450,000	0
01-12-2023	875261IC232F10153	3000 KG	FEED S11	29,070,000	0
06-12-2023	875261IC232F10251	2000 KG	FEED S11	19,380,000	0
06-12-2023	875261IC232F10251	3000 KG	FEED S12G	27,840,000	0
06-12-2023	875261IC232F10256	4000 KG	FEED S12G	37,120,000	0
09-12-2023	875261IC232F10396	6000 KG	FEED,S12G	55,680,000	0
09-12-2023	875261IV235F12808	960 Ekor	1128.3 KG Rp 23720 / KG SPP - 1201823514006	0	26,763,276
10-12-2023	875261IV235F12757	1200 Ekor	1445.6 KG Rp 23320 / KG SPP - 1201823514029	0	33,711,392
10-12-2023	875261IV235F12786	600 Ekor	805.9 KG Rp 23020 / KG SPP - 1201823514033	0	18,551,818
10-12-2023	875261IV235F12787	1500 Ekor	1973.4 KG Rp 23020 / KG SPP - 1201823514037	0	45,427,668
10-12-2023	875261IV235F12789	140 Ekor	181.4 KG Rp 23020 / KG SPP - 1201823514042	0	4,175,828
10-12-2023	875261IV235F12790	550 Ekor	659.2 KG Rp 23320 / KG SPP - 1201823514043	0	15,372,544
10-12-2023	875261IV235F12828	810 Ekor	961.5 KG Rp 23720 / KG SPP - 1201823514048	0	22,806,780
11-12-2023	875261IC232F10438	8000 KG	FEED S12G	74,240,000	0
11-12-2023	875261IV235F12856	1000 Ekor	1325.9 KG Rp 23020 / KG SPP - 1201823514083	0	30,522,218
11-12-2023	875261IV235F12857	700 Ekor	952.8 KG Rp 23020 / KG SPP - 1201823514087	0	21,933,456
11-12-2023	875261IV235F12862	560 Ekor	794.6 KG Rp 22820 / KG SPP - 1201823514099	0	18,132,772
4-12-2023	875261IC232F10526	3000 KG	FEED S12G	27,840,000	0
				726,509,856	237,397,752



15-12-2023	875261IC232F10593	3000 KG	FEED S12G	27,840,000	
16-12-2023	875261IC232F10616	4000 KG	FEED S12G	37,120,000	
17-12-2023	875261IV235F13054	1320 Ekor	2747.35 KG Rp 21520.00 / KG SPP - 1201823514309	0	59,122,97
17-12-2023	875261IV235F13056	1320 Ekor	2806.5 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514402	0	59,553,93
17-12-2023	875261IV235F13068	1536 Ekor	3283.2 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514404	0	69,669,50
18-12-2023	875261IV235F13144	1320 Ekor	2732.5 KG Rp 21520.00 / KG SPP - 1201823514438	0	58,803,40
18-12-2023	875261IV235F13147	1320 Ekor	2604.6 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514441	0	59,513,61
18-12-2023	875261IV235F13150	1320 Ekor	2874.9 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514444	0	61,003,25
19-12-2023	875261IC233F01604	4 BT	FORMAC 5 L	721,500	C
19-12-2023	875261IV235F13185	1536 Ekor	3269.6 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514483	0	69,380,91
19-12-2023	875261IV235F13186	1320 Ekor	2769.6 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514484	0	58,770,91
19-12-2023	875261IV235F13189	1320 Ekor	2873.9 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514487	0	60,984,15
19-12-2023	875261IV235F13197	1320 Ekor	2838.5 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514495	0	60,232,97
19-12-2023	875261IV235F13208	200 Ekor	455.8 KG Rp 21120 / KG SPP - 1201823514461	0	9,626,49
20-12-2023	875261IV235F13243	200 Ekor	460.7 KG Rp 21120 / KG SPP - 1201823514507	0	9,729,98
21-12-2023	875261IV235F13290	350 Ekor	816 KG Rp 21120 / KG SPP - 1201823514560	0	17,233,92
21-12-2023	875261IV235F13332	640 Ekor	1376.3 KG Rp 21220 / KG SPP - 1201823514581	0	29,205,08
21-12-2023	875261IV235F13333	1040 Ekor	2019.2 KG Rp 21720 / KG SPP - 1201823514600	0	43,857,02
22-12-2023	875261IV235F13352	500 Ekor	776.7 KG Rp 22420 / KG SPP - 1201823514622	0	17,413,61
				792,191,356	981,499,502

TANGGAL FAKTUR	NOMOR FAKTUR	KETERANGAN	DEBIT (RP)	CREDIT (RP)
06-12-2023	875MD23108713	1450 KG TRF DR HJ NURHAYATI (B) FEED S12G 1450.00 X 9280 DOC IN 16/11/23	13,456,000	0
12-12-2023	875MD23108819	1250 KG TRF DR AKMAL FEED S12G 1250.00 X 9280 DOC IN 16/11/23	11,600,000	0
18-12-2023	875MD23108924	5000 KG TRF DR SARI HARDIYANTI MS FEED S12G 5000.00 X 9280 DOC IN 16/11/23	46,400,000	0
07-12-2023	875MC23109417	(1000) KG TRF KE BASRUDDIN FEED S12G 1000.00 X 9280 DOC IN 16/11/23	0	9,280,000
07-12-2023	875MC23109419	(1000) KG TRF KE SUPRIADI, T, SE, MM FEED S12G 1000.00 X 9280 DOC IN 15/11/23	0	9,280,000
07-12-2023	875MC23109420	(1250) KG TRF KE BASRUDDIN (C) FEED S12G 1250.00 X 9280 DOC IN 16/11/23	0	11,600,000
			71,456,000	30,160,000

HASIL PEMELIHARAAN Rp 148,012,146

Jika ada Pertanyaan / Informasi, dapat menghubungi / WA ke No. : 04118954190

Pada jam 08.00 s/d 17.00 WIB

<b>RINGKASAN TOTAL :</b>				<b>HASIL LAIN - LAIN</b>			
<b>PEMBELIAN :</b>				<b>- EEF ( I.P )</b>		Rp	C
- D.O.C	: 25,000 Ekor	Rp	205,500,000	4,553 /Kg	- FCR	Rp	9,026,770
- F E E D	: 64,450 Kg	Rp	614,396,000	13,613 /Kg	- MORTALITY	Rp	4,513,385
- MEDICINE	: 32 Unit	Rp	13,591,356	301 /Kg	- ADJUSTMENT	Rp	0
<b>TOTAL PEMBELIAN</b>				Rp	833,487,356	18,467 /Kg	
PENJUALAN : 24,582 Ekor = 45,133.85 Kg				Rp	981,499,502	21,746 /Kg	
<b>HASIL PEMELIHARAAN</b>				Rp	148,012,146	3,279 /Kg	<b>TOTAL HASIL PEMELIHARAAN</b> Rp 161,552,301

<b>POTONGAN HUTANG :</b>					
	ACTUAL	STANDAR	VARIANCE	ACH	Rp
- Konversi Makanan	= 1,428	1,564	-0,136	.....	Rp
- % Jumlah Ayam yang Kekuer	= 98,330 %			.....	Rp
- % Kematian	= 1,670 %	3,785 %	-2,115 %	.....	Rp
- EEF	= 422	343	79	123 %	Rp
- Rata 2 Berat Badan / Ekor	= 1,84			.....	Rp
- Rata 2 Umur Penjualan / Hari	= 30,00			.....	Rp
- Lama Penjualan / Hari	= 14			.....	Rp
- Feed S10	= 9,000 Kg			.....	Rp
- Feed S11	= 20,000 Kg			.....	Rp
- Feed S12G	= 35,450 Kg			.....	Rp
<b>TOTAL POTONGAN HUTANG</b>					Rp
Titipan Pembelian Voucher					Rp 1,650,000
<b>SISA HASIL PEMELIHARAAN</b>					Rp 159,902,301

No Rekening : BCA - 8735711845  
 Nama : PT, HASANUDDIN AGRIVISI INTERNUSA

DIBUAT OLEH, (Electronic Approved) 27/12/2023 17.36 (SRI WAHYUNI) Production Admin	DISETUJUI UNTUK DIBAYAR,   Finance Manager
--	---

NOTE : JIKA DALAM 7 HARI TIDAK ADA SANGGAHAN, DOKUMEN P4 INI DINYATAKAN VALID DAN DITERIMA OLEH SEMUA PIHAK

KETERANGAN	HUTANG	CICILAN	SISA HUTANG
<b>TOTAL</b>			

**Lampiran 2.** Daftar Penerimaan kandang *Closed House* Fakultas Peternakan, Universitas Hasanuddin

Penerimaan Ayam

Periode	DOC Check In (Ekor)	Ayam Panen (Ekor)	Berat Badan (Kg)	Harga/Kg (Rp)	Harga/Ekor (Rp)	Penerimaan (Rp)
35	25.000	24.560	48.648,46	22.399,67	44.369,27	1.089.709.334
36	25.000	23.850	40.058,65	21.954,97	36.875,75	879.486.583
37	25.000	23.880	41.314,55	21.870,59	37.838,09	903.573.506
38	25.000	23.550	39.349,91	21.892,57	36.580,49	861.470.464
39	25.000	24.340	49.713,02	21.449,58	43.809,50	1.066.323.314
40	25.000	24.582	45.133,85	21.746,42	39.927,57	981.499.502
<b>Total</b>	<b>150.000</b>	<b>144.762</b>	<b>264.218,44</b>	<b>131.313,79</b>	<b>239.400,67</b>	<b>5.782.062.703</b>
<b>Rata-rata</b>	<b>25000</b>	<b>24127</b>	<b>44036,41</b>	<b>21.885,63</b>	<b>39.941,85</b>	<b>963.677.117</b>

Penerimaan Limbah

Periode	Limbah Terjual (Karung)	Harga (Rp)	Penerimaan (Rp)
35	2250	3.000	6.750.000
36	2250	3.000	6.750.000
37	2250	2.900	6.525.000
38	2250	2.900	6.525.000
39	2250	3.000	6.750.000
40	2250	3.000	6.750.000
<b>Total</b>	<b>13.500</b>	<b>17.800</b>	<b>40.050.000</b>
<b>Rata-rata</b>	<b>2.250</b>	<b>2.966,66</b>	<b>6.675.000</b>

Penerimaan bonus *FCR*, *Mortality* dan *Index Performance (IP)*

Periode	Bonus FCR (Rp)	Bonus Mortality (Rp)	Bonus IP (Rp)	Penerimaan (Rp)
35	9.729.692	4.864.846	0	14.594.538
36	4.807.038	0	2.653.372	7.460.410
37	4.957.746	0	19.167.774	24.125.520
38	4.721.989	0	0	4.721.989
39	9.942.604	4.971.302	0	14.913.906
40	9.026.770	4.513.385	0	13.540.155
<b>Total</b>	<b>43.185.839</b>	<b>14.349.533</b>	<b>21.821.146</b>	<b>79.356.518</b>
<b>Rata-rata</b>	<b>7.197.640</b>	<b>2.391.589</b>	<b>3.636.858</b>	<b>13.226.086</b>

### Lampiran 3. Biaya penyusutan kandang dan peralatan

No.	Uraian	Jumlah	Harga	Nilai Investasi	Umur Teknis	Nilai Penyusutan/ Tahun	Nilai Penyusutan/ periode	Nilai Penyusutan/ hari
1.	Kandang	1	2.000.000.000	2.000.000.000	20	100.000.000	14.285.714	273.973
2.	Kipas	8	4.500.000	36.000.000	8	4.500.000	642.857	12.329
3.	Kontroler	1	3.460.000	3.460.000	10	346.000	49.429	948
4.	Baby Chick Feeder	784	20.000	15.680.000	5	3.136.000	448.000	8.592
5.	Central Heater	2	12.850.000	25.700.000	8	3.212.500	458.929	8.801
6.	Gerobak	2	600.000	1.200.000	5	240.000	34.286	658
7.	Timbangan Gantung	1	570.000	570.000	5	114.000	16.286	312
8.	Backpack Spayer	1	1.500.000	1.500.000	5	300.000	42.857	822
9.	Coolingpad	50	400.000	20.000.000	10	2.000.000	285.714	5.479
10.	Tadon Air	1	2.600.000	2.600.000	10	260.000	37.143	712
11.	Tower Menara Toren	1	3.500.000	3.500.000	10	350.000	50.000	959
12.	Tadon Air Dalam Kandang	1	2.600.000	2.600.000	10	260.000	37.143	712
13.	Mesin Pompa Air	1	750.000	750.000	5	150.000	21.429	411
14.	Pagar	400	500.000	200.000.000	20	10.000.000	1.428.571	27.397
15.	Feeder Automatic	492	24.000	11.808.000	5	2.361.600	337.371	6.470
16.	Generator	1	80.000.000	80.000.000	20	4.000.000	571.429	10.959
17.	Regulator	2	350.000	700.000	5	140.000	20.000	384
18.	Nippel Drinker + Paralon	1.860	3.500	6.510.000	10	651.000	93.000	1.784
<b>Sub Total</b>				<b>2.412.578.000</b>		<b>132.021.100</b>	<b>18.860.157</b>	<b>361.702</b>

#### Lampiran 4. PBB

Rumus perhitungan PBB adalah:

$$\text{PBB} = \text{Tarif } 0,4 \% \times \text{Nilai Jual Kena Pajak (NJKP)}$$

$$\text{NJKP} = 40\% \times (\text{Nilai Jual Objek Pajak (NJOP)} - \text{NJOPTKP})$$

- 40% apabila lebih dari Rp. 1.000.000.000
- 20% apabila kurang dari nilai tersebut
- Berdasarkan Peraturan Daerah Kota Makassar No. 1 Tahun 2024 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah Pasal 9 ayat (1), NJOP diatas Rp. 10.000.000.000 (sepuluh miliar ) sebesar 0,4%.
- Berdasarkan Peraturan Daerah Kota Makassar No. 1 Tahun 2024 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah Pasal 7 ayat (2), besarnya NJOPTKP adalah Rp. 10.000.000.
- Luas Tanah = 7.500 m<sup>2</sup>
- Luas bangunan = 1.440 m<sup>2</sup>
- NJOP tanah per meter di Makassar = 1.516.000/m<sup>2</sup> (Berdasarkan

Bumi = 7.500 m <sup>2</sup> x 1.516.000	Rp. 11.370.000.000
Bangunan = 1.440 m <sup>2</sup> x 1.389.000	Rp. 2.000.160.000
NJOP bumi dan bangunan	Rp. 13.370.160.000

Peraturan Wali kota Makassar No. 2 tahun 2020)

- Harga bangunan per meter = 1.389.000/m<sup>2</sup>
- $$\text{NJKP} = 40\% \times (\text{Rp. } 13.370.160.000 - \text{Rp. } 10.000.000) = \text{Rp. } 5.344.064.000$$

$$\text{PBB} = 0,4\% \times \text{Rp. } 5.344.064.000 = \text{Rp. } 21.376.256$$

**= Rp. 3.053.751 perperiode**

Sumber:

- PMK Nomor 23/PMK.03/2014
- Peraturan Wali kota Makassar No. 2 tahun 2020
- Peraturan Daerah Kota Makassar No. 1 tahun 2024
- <https://klikpajak.id/blog/cara-menghitung-pajak-bumi-dan-bangunan-perusahaan/>

### Lampiran 5. Sewa Lahan

Biaya sewa lahan pada kandang *Closed House* dibayarkan oleh pengelola Universitas, maka dari itu biaya sewa lahan tersebut diperoleh dari perbandingan NJOP tanah per meter di Makassar Rp. 1.516.000/m<sup>2</sup> kemudian mengalikan luas lahan 7.500 m<sup>2</sup> didapatkan hasil Rp. 11.370.000.000. Kemudian dikalikan dengan aturan NJOP diatas 10 miliar sebesar 0,4% dan menghasilkan biaya sewa lahan sebesar Rp. 45.480.000/tahun dengan biaya perperiodenya sebesar **Rp. 6.497.143**.

### Lampiran 6. Biaya tetap

Biaya tetap periode 35-37

No.	Komponen Biaya	Harga (Rp/Tahun)	Harga (Rp/Priode)
1.	Biaya penyusutan kandang dan peralatan	132.021.100	18.860.157
2.	PBB	21.376.256	3.053.751
3.	Sewa lahan	45.480.000	6.497.143
4.	Tenaga kerja tetap	82.200.000	13.700.000
<b>Total Biaya Tetap</b>		<b>281.077.356</b>	<b>42.111.051</b>

Biaya tetap periode 38-40

No.	Komponen Biaya	Harga (Rp/Tahun)	Harga (Rp/Priode)
1.	Biaya penyusutan kandang dan peralatan	132.021.100	18.860.157
2.	PBB	21.376.256	3.053.751
3.	Sewa lahan	45.480.000	6.497.143
4.	Tenaga kerja tetap	100.200.000	16.700.000
<b>Total Biaya Tetap</b>		<b>299.077.356</b>	<b>45.111.051</b>

## Lampiran 7. biaya listrik periode 35-40

1 *Blower* (Kipas) = 1 kipas 750 watt

• Minggu 1 (Penggunaan 1 Kipas) = 7 hari x 750 watt x 18 jam  
= 94.500 watt

= 94,5 kwh x 1.444,70

= Rp. 136.524,15 kwh/minggu = **Rp. 19.503,45 kwh/hari**

• Minggu 2 (Penggunaan 3 kipas) = 7 hari x 2.250 watt x 24 jam  
= 378.000 watt

= 378 kwh x Rp. 1.444,70

= Rp. 546.096,6 kwh/minggu = **Rp. 78.013,8 kwh/hari**

• Minggu 3 (penggunaan 5 kipas) = 7 hari x 3.750 watt x 24 jam  
= 630.000 watt

= 630 kwh x Rp. 1.444,70

= Rp. 910.161 kwh/minggu = **Rp. 130.023 kwh/hari**

• Minggu 4 (penggunaan 8 kipas) = 7 hari x 6.000 watt x 24 jam  
= 1.008.000 watt

= 1.008 kwh x 1.444,70

= Rp. 1.456.257,6 kwh/minggu = **Rp. 208.036,8 kwh/hari**

• Minggu 5 (penggunaan 8 kipas) = 6 hari x 6.000 watt x 24 jam  
= 864.000 watt

= 864 kwh x 1.444,70

= **Rp. 1.248.220,8 kwh/hari**

2 Lampu LED (90 buah) = 1 lampu 8 watt

• 90 x 8 watt x 24 jam = 17.280 watt

= 17,28 kwh x 1.444,70

= Rp. 24.964,4 kwh/hari x 34 hari = **Rp. 848.789,6/periode**

3 Lampu Gudang Kandang (2 buah) = 1 lampu 15 watt

• 2 x 15 watt x 12 jam = 360 watt

= 0,36 kwh x 1.444,70

= Rp. 520 kwh/hari x 34 hari = **Rp. 17.680/periode**

4 Pompa Air

• 500 watt x 8 jam = 4.000 watt

= 4 x 1.444,70

= Rp. 5.779/hari x 34 hari = **Rp. 196.486/periode**

### Total Biaya Listrik Per Periode

*Blower* = Rp. 4.297.260,15

Lampu *LED* = Rp. 848.789,6

Lampu gudang kandang = Rp. 17.680

Pompa air = Rp. 196.486

Jumlah = Rp. 5.360.215,75

Jumlah watt = 3.710.260 watt/ 1000 = **3.710,26 kwh**

**PENETAPAN  
PENYESUAIAN TARIF TENAGA LISTRIK (TARIFF ADJUSTMENT)**

**APRIL - JUNI 2023**

NO	SOL. TARIFF	BATAS DAYA	REGULER		PPA DAYA (Rp/kWh)
			BAYU BESAR (Rp/kWh)	BAYU PEMAKSIAN (Rp/kWh) DAN BAYU KAWA (Rp/kWh)	
1	R-17R	300 VA-275VA	-	1.392,00	1.392,00
2	R-17R	1.200 VA	-	1.444,70	1.444,70
3	R-17R	2.200 VA	-	1.444,70	1.444,70
4	R-27R	3.300 VA	-	1.699,00	1.699,00
5	R-27R	5.500 VA	-	1.699,00	1.699,00
6	R-27R	9.000 VA s.d. 200 kVA	-	1.444,70	1.444,70
7	R-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.039,79 BK LVWP = 1.114,74	-	-
8	I-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.039,79 BK LVWP = 1.039,79	-	-
9	I-47T	30.000 kVA ke atas	BK WSP dan BK LVWP = 896,74	-	-
10	P-17R	5.000 VA s.d. 200 kVA	-	1.699,00	1.699,00
11	P-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.419,01 BK LVWP = 1.039,88	-	-
12	P-27R	0 s.d. 200 kVA	-	1.699,00	1.699,00
13	LTR, TM, TT		-	1.444,70	-

**Catatan:**

- Ditentukan rekening minimum (RM)
- RM1 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian
- Ditentukan Rekening Minimum (RM)
- RM2 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian LVWP
- Jari Nyala = 100% per bulan dibagi dengan kVA instalasi
- Ditentukan Rekening Minimum (RM)
- RM3 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian WSP dan LVWP
- Jari Nyala = 100% per bulan dibagi dengan kVA instalasi
- Biaya tambahan pemakaian daya malam (WSP) diberikan dalam hal faktor daya rata-rata setiap bulan kurang dari 0,80 (dibagi penuh tiga per seratus)
- Faktor perbandingan antara harga WSP dan LVWP sesuai dengan koefisien beban sistem selektif sebagai berikut (1 x K x 2), ditetapkan oleh Direktorat Perencanaan Perantara (Persero) PT Perusahaan Listrik Negara.

WSP = Waktu Besar Puncak  
LVWP = Luar Waktu Besar Puncak

**PENETAPAN  
PENYESUAIAN TARIF TENAGA LISTRIK (TARIFF ADJUSTMENT)**

**JULI - SEPTEMBER 2023**

NO	SOL. TARIFF	BATAS DAYA	REGULER		PPA DAYA (Rp/kWh)
			BAYU BESAR (Rp/kWh)	BAYU PEMAKSIAN (Rp/kWh) DAN BAYU KAWA (Rp/kWh)	
1	R-17R	300 VA-275VA	-	1.392,00	1.392,00
2	R-17R	1.200 VA	-	1.444,70	1.444,70
3	R-17R	2.200 VA	-	1.444,70	1.444,70
4	R-27R	3.300 VA	-	1.699,00	1.699,00
5	R-27R	5.500 VA	-	1.699,00	1.699,00
6	R-27R	9.000 VA s.d. 200 kVA	-	1.444,70	1.444,70
7	R-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.039,79 BK LVWP = 1.114,74	-	-
8	I-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.039,79 BK LVWP = 1.039,79	-	-
9	I-47T	30.000 kVA ke atas	BK WSP dan BK LVWP = 896,74	-	-
10	P-17R	5.000 VA s.d. 200 kVA	-	1.699,00	1.699,00
11	P-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.419,01 BK LVWP = 1.039,88	-	-
12	P-27R	0 s.d. 200 kVA	-	1.699,00	1.699,00
13	LTR, TM, TT		-	1.444,70	-

**Catatan:**

- Ditentukan rekening minimum (RM)
- RM1 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian
- Ditentukan Rekening Minimum (RM)
- RM2 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian LVWP
- Jari Nyala = 100% per bulan dibagi dengan kVA instalasi
- Ditentukan Rekening Minimum (RM)
- RM3 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian WSP dan LVWP
- Jari Nyala = 100% per bulan dibagi dengan kVA instalasi
- Biaya tambahan pemakaian daya malam (WSP) diberikan dalam hal faktor daya rata-rata setiap bulan kurang dari 0,80 (dibagi penuh tiga per seratus)
- Faktor perbandingan antara harga WSP dan LVWP sesuai dengan koefisien beban sistem selektif sebagai berikut (1 x K x 2), ditetapkan oleh Direktorat Perencanaan Perantara (Persero) PT Perusahaan Listrik Negara.

WSP = Waktu Besar Puncak  
LVWP = Luar Waktu Besar Puncak

**PENETAPAN  
PENYESUAIAN TARIF TENAGA LISTRIK (TARIFF ADJUSTMENT)**

**OCTOBER - DESEMBER 2023**

NO	SOL. TARIFF	BATAS DAYA	REGULER		PPA DAYA (Rp/kWh)
			BAYU BESAR (Rp/kWh)	BAYU PEMAKSIAN (Rp/kWh) DAN BAYU KAWA (Rp/kWh)	
1	R-17R	300 VA-275VA	-	1.392,00	1.392,00
2	R-17R	1.200 VA	-	1.444,70	1.444,70
3	R-17R	2.200 VA	-	1.444,70	1.444,70
4	R-27R	3.300 VA	-	1.699,00	1.699,00
5	R-27R	5.500 VA	-	1.699,00	1.699,00
6	R-27R	9.000 VA s.d. 200 kVA	-	1.444,70	1.444,70
7	R-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.039,79 BK LVWP = 1.114,74	-	-
8	I-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.039,79 BK LVWP = 1.039,79	-	-
9	I-47T	30.000 kVA ke atas	BK WSP dan BK LVWP = 896,74	-	-
10	P-17R	5.000 VA s.d. 200 kVA	-	1.699,00	1.699,00
11	P-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.419,01 BK LVWP = 1.039,88	-	-
12	P-27R	0 s.d. 200 kVA	-	1.699,00	1.699,00
13	LTR, TM, TT		-	1.444,70	-

**Catatan:**

- Ditentukan rekening minimum (RM)
- RM1 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian
- Ditentukan Rekening Minimum (RM)
- RM2 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian LVWP
- Jari Nyala = 100% per bulan dibagi dengan kVA instalasi
- Ditentukan Rekening Minimum (RM)
- RM3 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian WSP dan LVWP
- Jari Nyala = 100% per bulan dibagi dengan kVA instalasi
- Biaya tambahan pemakaian daya malam (WSP) diberikan dalam hal faktor daya rata-rata setiap bulan kurang dari 0,80 (dibagi penuh tiga per seratus)
- Faktor perbandingan antara harga WSP dan LVWP sesuai dengan koefisien beban sistem selektif sebagai berikut (1 x K x 2), ditetapkan oleh Direktorat Perencanaan Perantara (Persero) PT Perusahaan Listrik Negara.

WSP = Waktu Besar Puncak  
LVWP = Luar Waktu Besar Puncak

**PENETAPAN  
PENYESUAIAN TARIF TENAGA LISTRIK (TARIFF ADJUSTMENT)**

**JANUARI - MARET 2023**

NO	SOL. TARIFF	BATAS DAYA	REGULER		PPA DAYA (Rp/kWh)
			BAYU BESAR (Rp/kWh)	BAYU PEMAKSIAN (Rp/kWh) DAN BAYU KAWA (Rp/kWh)	
1	R-17R	300 VA-275VA	-	1.392,00	1.392,00
2	R-17R	1.200 VA	-	1.444,70	1.444,70
3	R-17R	2.200 VA	-	1.444,70	1.444,70
4	R-27R	3.300 VA	-	1.699,00	1.699,00
5	R-27R	5.500 VA	-	1.699,00	1.699,00
6	R-27R	9.000 VA s.d. 200 kVA	-	1.444,70	1.444,70
7	R-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.039,79 BK LVWP = 1.114,74	-	-
8	I-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.039,79 BK LVWP = 1.039,79	-	-
9	I-47T	30.000 kVA ke atas	BK WSP dan BK LVWP = 896,74	-	-
10	P-17R	5.000 VA s.d. 200 kVA	-	1.699,00	1.699,00
11	P-27M	0 s.d. 200 kVA	BK WSP = K x 1.419,01 BK LVWP = 1.039,88	-	-
12	P-27R	0 s.d. 200 kVA	-	1.699,00	1.699,00
13	LTR, TM, TT		-	1.444,70	-

**Catatan:**

- Ditentukan rekening minimum (RM)
- RM1 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian
- Ditentukan Rekening Minimum (RM)
- RM2 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian LVWP
- Jari Nyala = 100% per bulan dibagi dengan kVA instalasi
- Ditentukan Rekening Minimum (RM)
- RM3 = 40 (Jari Nyala) x Daya Instalasi (kVA) x Biaya Pemakaian WSP dan LVWP
- Jari Nyala = 100% per bulan dibagi dengan kVA instalasi
- Biaya tambahan pemakaian daya malam (WSP) diberikan dalam hal faktor daya rata-rata setiap bulan kurang dari 0,80 (dibagi penuh tiga per seratus)
- Faktor perbandingan antara harga WSP dan LVWP sesuai dengan koefisien beban sistem selektif sebagai berikut (1 x K x 2), ditetapkan oleh Direktorat Perencanaan Perantara (Persero) PT Perusahaan Listrik Negara.

WSP = Waktu Besar Puncak  
LVWP = Luar Waktu Besar Puncak



**Lampiran 8. Biaya Variabel Periode 35- 40**

## Periode 35

No	Biaya	Jumlah	Harga (Rp)	Total (Rp)
1.	<i>DOC</i> (Ekor)	25.000	8.300	207.500.000
2.	Pakan (Kg)	73.150	9.765	714.330.000
3.	<i>VOK</i> (Unit)	31	403.297	12.502.195
4.	<i>Litter</i> (Karung)	680	11.000	7.480.000
5.	Gas isi ulang (12 kg )	61	223.000	13.603.000
6.	Kapur aktif (Karung)	6	60.000	360.000
7.	Konsumsi tim panen (Paket)	1	1.200.000	1.200.000
8.	Insentif tim panen (Paket)	1	1.500.000	1.500.000
9.	Pembersihan kandang (Paket)	1	2.500.000	2.500.000
10.	Biaya umum pembersihan (Paket)	1	500.000	500.000
11.	Solar genset (Paket)	1	200.000	200.000
12.	Insentif produksi karyawan (Orang)	3	3.000.000	9.000.000
13.	Balon lampu (Lusin)	1	480.000	480.000
14.	Bahan bangunan (Paket)	1	300.000	300.000
15.	Transport tim lab dan pengelola (Paket)	1	8.000.000	8.000.000
16.	Listrik (Kwh)	3.710,26	1.444,70	5.360.213
<b>Total</b>				<b>984.815.408</b>

## Periode 36

No	Biaya	Jumlah	Harga (Rp)	Total (Rp)
1.	<i>DOC</i> (Ekor)	25.000	6.100	152.500.000
2.	Pakan (Kg)	59.350	10.028	595.132.500
3.	<i>VOK</i> (Unit)	24	570.337	13.688.081
4.	<i>Litter</i> (Karung)	650	11.000	7.150.000
5.	Gas isi ulang (12 kg)	53	223.000	11.819.000
6.	Kapur aktif (Karung)	6	60.000	360.000
7.	Konsumsi tim panen (Paket)	1	1.200.000	1.200.000
8.	Insentif tim panen (Paket)	1	1.500.000	1.500.000
9.	Pembersihan kandang (Paket)	1	2.500.000	2.500.000
10.	Biaya umum pembersihan (Paket)	1	500.000	500.000
11.	Solar genset (Paket)	1	200.000	200.000
12.	Insentif produksi karyawan (Orang)	3	3.000.000	9.000.000
13.	Insentif hari raya idul fitri 2023 (Paket)	1	5.500.000	5.500.000
14.	<i>Drink cup nipple</i> (Lusin)	200	8.400	1.680.000
15.	Bahan bangunan (Paket)	1	418.000	418.000
16.	Transport (Paket)	1	8.000.000	8.000.000
17.	Listrik (Kwh)	3.710,26	1.444,70	5.360.213
<b>Total</b>				<b>816.507.794</b>

Periode 37

No	Biaya	Jumlah	Harga (Rp)	Total (Rp)
1.	<i>DOC</i> (Ekor)	25000	6.100	152.500.000
2.	Pakan (Kg)	63300	10.025	634.585.000
3.	<i>VOK</i> (Unit)	19	605.727	11.508.819
4.	<i>Litter</i> (Karung)	650	10.000	6.500.000
5.	Gas isi ulang (12 kg)	39	223.000	8.697.000
6.	Kapur aktif (Karung)	6	60.000	360.000
7.	Konsumsi tim panen (Paket)	1	1.200.000	1.200.000
8.	Insentif tim panen (Paket)	1	1.500.000	1.500.000
9.	Pembersihan kandang (Paket)	1	2.500.000	2.500.000
10.	Biaya umum pembersihan (Paket)	1	500.000	500.000
11.	Solar genset (Paket)	1	200.000	200.000
12.	Insentif produksi karyawan (Orang)	3	2.000.000	6.000.000
13.	Balon lampu (Paket)	1	438.000	438.000
14.	Lampu jalan (Paket)	1	760.000	760.000
15.	Bahan bangunan (Paket)	1	446.500	446.500
16.	V-bell Kipas dan Sachin (Paket)	1	320.000	320.000
17.	Transport (Paket)	1	8.000.000	8.000.000
18.	Listrik (Kwh)	3710,26	1.444,70	5.360.213
<b>Total</b>				<b>841.375.532</b>

Periode 38

No	Biaya	Jumlah	Harga (Rp)	Total (Rp)
1.	<i>DOC</i> (Ekor)	25000	6.100	152.500.000
2.	Pakan (Kg)	60100	10.007	601.445.000
3.	<i>VOK</i> (Unit)	22	467.516	10.285.357
4.	<i>Litter</i> (Karung)	620	10.000	6.200.000
5.	Gas isi ulang (12 kg)	43	223.000	9.589.000
6.	Kapur aktif (Karung)	6	60.000	360.000
7.	Konsumsi tim panen (Paket)	1	1.200.000	1.200.000
8.	Insentif tim panen (Paket)	1	1.500.000	1.500.000
9.	Pembersihan kandang (Paket)	1	2.500.000	2.500.000
10.	Biaya umum pembersihan (Paket)	1	500.000	500.000
11.	Insentif produksi karyawan (Orang)	3	2.000.000	6.000.000
12.	<i>Baby chick feeder</i> (Buah)	22	22.000	484.000
13.	Mesin <i>york</i> (Paket)	1	450.000	450.000
14.	Plastik alas (Roll)	4	125.000	500.000
15.	Transport (Paket)	1	8.000.000	8.000.000
16.	Listrik (Kwh)	3710,26	1.444,70	5.360.213
<b>Total</b>				<b>806.873.570</b>

Periode 39

No	Biaya	Jumlah	Harga (Rp)	Total (Rp)
1.	DOC (Ekor)	25.000	8.220	205.500.000
2.	Pakan (Kg)	74.450	9.469	704.941.000
3.	VOK (Unit)	34	336.648	11.446.019
4.	Litter (Karung)	620	10.000	6.200.000
5.	Gas isi ulang (12 kg)	48	223.000	10.704.000
6.	Kapur aktif (Karung)	6	60.000	360.000
7.	Konsumsi tim panen (Paket)	1	1.200.000	1.200.000
8.	Insentif tim panen (Paket)	1	1.500.000	1.500.000
9.	Pembersihan kandang (Paket)	1	2.500.000	2.500.000
10.	Biaya umum pembersihan (Paket)	1	500.000	500.000
11.	Insentif produksi karyawan (Orang)	3	1.000.000	3.000.000
12.	Air bersih musim kemarau (Paket)	24	100.000	2.400.000
13.	Bahan bangunan (Paket)	1	662.000	662.000
14.	Solar (Paket)	1	300.000	300.000
15.	Transport (Paket)	1	8.000.000	8.000.000
16.	Listrik (Kwh)	3.710,26	1.444,70	5.360.213
<b>Total</b>				<b>964.573.232</b>

Periode 40

No	Biaya	Jumlah	Harga (Rp)	Total (Rp)
1.	DOC (Ekor)	25.000	8.220	205.500.000
2.	Pakan (Kg)	64.450	9.533	614.396.000
3.	VOK (Unit)	32	424.730	13.591.356
4.	Litter (Karung)	590	10.000	5.900.000
5.	Gas isi ulang (12 kg)	45	223.000	10.035.000
6.	Kapur aktif (Karung)	6	60.000	360.000
7.	Konsumsi tim panen (Paket)	1	1.200.000	1.200.000
8.	Insentif tim panen (Paket)	1	1.500.000	1.500.000
9.	Pembersihan kandang (Paket)	1	2.500.000	2.500.000
10.	Biaya umum pembersihan (Paket)	1	500.000	500.000
11.	Insentif produksi karyawan (Orang)	3	3.000.000	9.000.000
12.	Besi Sekatan (Batang)	12	90.000	1.080.000
13.	Bahan Sekatan (Paket)	1	445.000	445.000
14.	Bohlam (Buah)	12	39.000	468.000
15.	Perbaikan Sachin (Unit)	1	423.000	423.000
16.	Transport (Paket)	1	8.000.000	8.000.000
17.	listrik (Kwh)	3.710,26	1.444,70	5.360.213
<b>Total</b>				<b>880.258.569</b>

**Lampiran 9. Dokumentasi**



## BIODATA PENELITI



Imam Alif Firadiansyah (I011181325) dilahirkan di Kabupaten Bantaeng, Sulawesi Selatan, pada tanggal 09 Mei 2000. Penulis adalah anak kelima dari pasangan Nurdin dan Faridah. Penulis beralamat di Jl. Bung. Pendidikan formal dijalani di SDN 16 Lonrong pada tahun 2006 sampai 2012, dan melanjutkan sekolah menengah pertama di SMPN 1 Bantaeng dan lulus pada tahun 2015, kemudian melanjutkan sekolah menengah atas di SMAN 4 Bantaeng dan lulus pada tahun 2018. Setelah lulus SMA, penulis mengikuti jalur SBMPTN dengan memilih Fakultas Peternakan Universitas Hasanuddin pilihan pertama, dan lulus pada pilihan pertama. Selama Mahasiswa, penulis aktif dalam lembaga kemahasiswaan (HMI Komisariat Peternakan dan HIMSENA-UH). Pada Tahun 2021, penulis terpilih menjadi Ketua Umum HIMSENA-UH dan tahun berikutnya menjadi Koordinator DPO HIMSENA-UH. Selain aktif dalam lembaga kemahasiswaan, penulis juga aktif menjadi asisten Mata Kuliah seperti Sosiologi Peternakan, Perencanaan Pembangunan Peternakan, Manajemen Keuangan dan Manajemen Agribisnis. Motto hidup Penulis yaitu hidup harus diawali dengan basmalah dan diakhiri dengan hamdalah.